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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem a implementací prostředí vhodného pro učení
neuronové sítě k ovládání robotů podobných autům. Neuronová síť se k prostředí
může připojit pomocí protokolu TCP a tím pádem nelimituje implementaci
neuronové sítě.

Druhou částí této práce je skript, který učí neuronovou síť zaparkovat
auto na parkovací místo. Parkování probíhá na základě obrazu z kamery
na autě. Tato část má sloužit jako důkaz použitelnosti implementovaného
prostředí k učení neuronové sítě, jak ovládat autu podobného robota. Finální
neuronová síť je rozdělena na dvě části, kde první část lokalizuje parkovací
místo na obrazu z kamery. Výstup této sítě je pak zpracován plně rekurentní
neuronovou sítí sloužící jako kontroler dávající povely autu.

Prostředí je implementováno v herním enginu Unity 3D a skript v Wolfram
Mathematica.

Klíčová slova Autonomní auto, neuronová síť, konvoluce, rekurentní neu-
ronová síť, Unity 3D, Wolfram Mathematica, TCP
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Abstract

This work focuses on the design and implementation of an environment suit-
able for training a neural neural network how to control a robot similar to
a car. A neural network can be connected to the environment via TCP pro-
tocol and, thus, does not limit the implementation of neural network.

The second part of this work is a script that teaches the neural network
how to park a car using data from the car’s cameras. This part serves as
a evidence of the usability of the created environment for the purpose of
teaching the neural network how to control a car-like robot. The final neural
network consists of two parts, where the convolutional network localizes the
parking spot from an image from a camera and output coordinates are fed to
the recurrent neural network giving commands to the car.

The environment is implemented in the game engine Unity 3D and script
in Wolfram Mathematica.

Keywords Autonomous car, neural network, convolution, recurrent neural
network, Unity 3D, Wolfram Mathematica, TCP
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Introduction

Self-driving cars
The first experiments with driverless cars were conducted in the 1920’s, which
can be read about in an article in the Milwaukee Sentinel from 8th December
1926[2]. The car was controlled remotely by a person in a second car.

The first experiments with a truly autonomous car or so called road follow-
ing robot where conducted much later in 1980’s by Carnegie-Mellon University[3]
and Bundeswehr University Munich[4]. Autonomous cars have developed sig-
nificantly since these experiments. Road following robots developed to cars
that have a human driver present only as a safety precaution for unpredictable
situation; autonomous cars are still in development phase and are not publicly
available for purchase. A set of cameras and distance sensors are used for nav-
igation, and data from sensors are input for a neural network which outputs
commands for the car. Companies like Google or Uber are now conducting
test in public traffic. In March 2018 in Arizona, the first casualty was lost
as a result of such test, when Uber self driving car hit a pedestrian[5]. Self
driving software is still not capable of full autonomy, and it will probably take
years before fully autonomous cars will be available for the public. However,
a couple autonomous features are available for the public, like autonomous
parking or speed adjusting to the next car[1].

Ideal result
The ideal result of this work consists of two parts. The first part is a physical
based simulator that simulates the actions of a robot, primarily car-like robot.
This robot will have an optional number of wheels, where each wheel can
be controlled separately. Each wheel can also have different attributes, like
torque force, steering range, break force and size. The robot should be able
to perceive its environment with cameras and distance sensors. These sensors
will have a delay that can be set up by the user and will scan the surroundings
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Introduction

with the period set up by the user as well. This environment should not be
limited to only one robot at a time, so the movement of multiple robots can
be simulated. The environment should be able to simulate different kinds of
terrains containing obstacles, a target and other robots. Communication with
the environment should not limit which kind of programming language is used
for the neural network.

The second part is a neural network proving valid functionality of the
environment. The proof in the ideal case would be a neural network capable
of parking a car-like robot into a parking space. Commands provided by
the neural network should be based only on the images from the robot’s camera
and the distances provided by the distance sensors. The movement of the robot
should resemble a car being parked by an actual human driver.

Figure 0.1: Ideal architecture of solution

Assignment analysis
1. Using the Unity game engine implement a 3D simulator for vision-based

training of autonomous robots controllers. Primary focus on self-driving
cars.

• Unity is a component based game engine with support for all types
of games. Among these games are racing simulators behaving ac-
cording to physics. This is going to be very helpful for creating
simulator with conditions similar to the real world.

2. Input to the controller will be a visual information from the camera.
Implement a training algorithms and neural network-based controller.

2

Assignment analysis

• Training algorithms and controller are going to be implemented us-
ing some verified library or solution capable of running and teaching
the neural network.

3. Create a communication protocol for connection between the simulator
and the training algorithm.

• Communication protocol should cover all necessary types of mes-
sages needed for training the neural network such as sending steer-
ing commands, requesting data from sensors and cameras or setting
up the scene. This protocol should be as simple as possible so it
does not slow down anything.

4. Test the system using experimental scenarios.

• Scenarios are going to be focused on parking a car in a parking spot.
Scenarios are going to be simple scene with a car and parking spot
in different locations with different rotation. The neural network
will navigate the car to the spot and should align the car in it.
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Chapter 1
Research

This chapter is about exploring existing solutions of simulators for training
neural networks and about tools and methods which can be used for imple-
mentation simulator.

• The first subchapter is about existing simulators.

• The next subchapter explores possibilities for the implementation of
a simulator, focusing on game engines.

• The third subchapter looks at usable methods for creating a neural net-
work.

• The fourth subchapter briefly explains how certain types of networks
work.

• The last subchapter is about possible solutions for communication be-
tween simulator and neural network.

1.1 Existing simulators

1.1.1 Udacity

Udacity[6] created a simulator for a self-driving car using Unity and is now
open source. The simulator is inspired by Nvidia experiments with self-driving
cars. Nvidia conducted an experiment in which they attached three cameras
to a real car; one camera pointed left, one right and one forward. They
recorded 72 hours of driving for training data, collecting images from cameras
and information about thrust, direction and brakes. This data was used for
training the convolutional neural network. The Udacity simulator does the
same thing as Nvidia did in their experiment, except that testing data is
generated by driving in their simulator. Compared to the Nvidia experiment,
only a few minutes of driving is required for training the network.
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1. Research

Figure 1.1: Screenshot of simulator made by Udacity

1.1.2 Carla

An interesting and advanced project is called Carla[7] (Car Learning to Act).
Carla is not based on any game engine and was built from scratch. It focuses
on simulations of urban locations with advanced graphics containing assets of
many types of cars, buildings, people and even simulates weather.

Figure 1.2: Screenshot of Carla simulator

We did not want to use Udacity’s simulator, because it is built for a dif-
ferent type of training than we would like to experiment with. Also Carla
did not fit our needs since it is not free for possible commercial use. Both
these environments limit the usable networks to certain types of frameworks
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1.2. Methods for visual simulator

which are compatible with their platform; we want to create an environment
independent of the neural network implementation as much as possible.

1.2 Methods for visual simulator

1.2.1 Game engines

Game engines, which usually have solution for 3D graphics, physics, GUI and
much more, are a good option for building a visual simulator. For the purpose
of this thesis, we considered three game engines:

1. Unity 3D[8]

• User friendly engine, with a lot of implemented components. Free
for commercial use up to $100.000 annual gross revenue. Large
active community. Uses C# and Javascript for scripting. Supports
around 30 platforms.

2. Unreal Engine 4[9]

• Free for non-commercial use. Active community, creating tutorials
and other useful content. User friendly. Uses C++. Supports
Windows, iOS, Android, Playstation 4, Xbox One and more.

3. CryEngine 3[10]

• Quite complex and difficult to learn the engine, with a smaller
community compared to Unity 3D and Unreal Engine 4. Supports
Windows, Playstation 4, XBox One and Oculus Rift.

1.3 Methods for neural networks
In this subchapter selected methods for creating the neural network are as-
sessed. These methods include frameworks, libraries and whole solutions.

1.3.1 Frameworks

There are many good frameworks suitable for this kind of task, including the
following three:

1. Tensorflow[11]

• Open source software library for high performance numerical com-
putation. Python, C++, Java and GO API. C++, Java and GO
API are not covered by Tensorflow API stability promises.

2. Keras[12]

7

1. Research

• High level neural networks API written in Python and capable of
running on top of Tensorflow, CNTK or Theano.

3. Caffe2[13]

• Modular deep learning framework. C++ and Python API.

1.3.2 Whole solutions

1. Wolfram Mathematica

• Computational tool based on symbolic Wolfram language. Imple-
ments algebraic manipulation, visualisation, image processing, net-
working, neural networks and much more.

2. Matlab

• Wolfram Mathematica competitor. Similar functions like Wolfram
Mathematica.

1.4 Types of neural networks

1.4.1 Feed forward network

A basic feed forward neural network consists of one or more layers of percep-
trons. Each perceptron has one or more inputs and single output, which can

[…]

neurons. Results of this experiment after 100 iterations with population of 10
were similar to Experiment 4 5.1.4 after the same amount of iterations.

Table 5.4: Results of best performing candidate solution in experiment 5

Fitness
(F (x))

Distance
(d)

Rotation
difference
(α)

Direction
change
ratio (ch/c)

Final
torque (t)

5.244 4.690 31.773 0.035 0.302
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5.1. Results of experiments

5.1.6 Experiment 6

The last experiment was conducted using the same fitness from Experiments 4 5.1.4
and 5 5.1.5, but changing the size of population to 50. The number of itera-
tions was lowered to 50, since 100 iterations with population of this size would
took around 200 hours to compute.

Table 5.5: Results of best performing candidate solution in experiment 5

Fitness
(F (x))

Distance
(d)

Rotation
difference
(α)

Direction
change
ratio (ch/c)

Final
torque (t)

4.305 3.722 47.530 0.036 0.238
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Conclusion

Assignment assessment

Pros

We managed to create a working environment for training neural networks
how to control car-like robots with most of the features we wanted. The
environment is able to communicate with any neural network over TCP socket,
which makes it possible to create a neural network using almost any platform
or programming language. Limits on the resolution of a camera are quite high,
since experiments with python proved sending images in Full HD as possible
while maintaining stable 30fps with one camera. Full HD is more than enough
for the intended purposes of this environment.

The designed communication protocol covers all needs for learning con-
troller to control a car-like robot and is easily extendable. Protocol covers the
exchange of data from sensors, images from cameras, sending commands to
the robot and setting up a custom training ground.

Cons

We did not have enough time to do enough experiments with a controller
network to achieve a controller able to resemble a human driver. Its accuracy
was not as good as we hoped for, and often a change of direction was not
evaded as well. I believe that more iterations or a more complex controller
network would help improve controllers capabilities.

Wolfram mathematica TCP socket did not allow us to run simulations
faster than in real time by which times of experiments grew quite high and
limited number of iterations.

Assignment completion

• Using the Unity game engine implement a 3D simulator for vision-based
training of autonomous robots controllers. Primary focus on self-driving
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cars.

– Chosen parts of implementation are described in chapter Implemen-
tation - Unity section 4.1.1. Full implementation is on the attached
disk. Even though the implementation still has a lot of space for
extensions and improvements, its usability was proven and this part
of assignment can be considered completed.

• Input to the controller will be visual information from the camera. Im-
plement a training algorithms and a neural network-based controller.

– The final environment fully supports the transmission of images of
various resolutions with user defined delay, simulating delay on real
circuits.

– Implementation of training algorithms is described in chapter Im-
plementation - Mathematica section 4.1.2 and chapter Design -
Neural network 3.3.

– We managed to train the controller aiming to the target parking
spot; nevertheless, the controller has a lot of room for improvement,
and this part of assignment can be considered completed.

• Create a communication protocol for connection between the simulator
and the training algorithm.

– Communication protocol is described in chapter Design - Commu-
nication protocol 3.2. Designed protocol covered all the needs for
training our controller and by that this part of assignment can be
considered completed.

• Test the system using experimental scenarios.

– We created 13 different scenarios for experiments and conducted 6
different experiments with controller networks. More details about
experiments are in chapter Experiments 5. This part can be con-
sidered as completed as well.

Possible improvements

The training of the controller could be possibly improved by adding obstacles
to the scene and giveing their location to the controller as input. This could
give controller some sense of space and allow more precise parking, when the
parking spot is not visible. This would require creating a new localization
network capable of locating these obstacles.

Training could be also improved if we would manage to make Mathemat-
icas TCP socket transmit data faster and would allow faster simulations. Al-
ternatively, we could use a different platform for prototyping neural networks
like Keras or TensorFlow which support Python.
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Possible extensions

Possible extensions include adding more scenarios, different types of robots,
and better graphical visualisation. Implementations of message parsers for
different programming languages and platforms. Extensions also include im-
plementation of learning scripts using threading and by that allowing testing
multiple candidates at the same time.
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Appendix A
Acronyms

LSTM Long-Short Term Memory

fps frames per second

YOLO You Only Look Once

COCO Common Objects in Context

TCP Transmission Control Protocol

API Application Programming Interface

UDP User Datagram Protocol

ReLU Rectified Linear Unit
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Appendix B
Users manual

B.1 Simulator
The environment has very limited settings once it is compiled, only IP, port
and type of a TCP socket can be changed. All other modifications have to be
done in Unity editor. These changes include for example:

• Adding new predefined types of cars, obstacles and scenarios

• Changing of

– properties of wheels
– resolution of sent images
– sensors delay

• Adding new types of messages

How to make these changes should be clear from the chapter Implementa-
tion4. User should start the simulation by pressing Start button in the main
menu. The button should be pressed before/after a neural network is running
and posing as a client/server.

B.2 Neural network
The neural network is run from the client.nb file. To run the network all cells
have to be evaluated before evaluating the last cell containing call of function
StartSession or StartLearningSession. If the environment is running and
IP and port are set up correctly, Mathematica should be able to connect to
this environment and start the simulation. Default IP is 127.0.0.1 (localhost)
and port 5005, both these values can be of course changed according to the
needs of user. More details on how the Mathematicas section works is in
chapter Implementation4.
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Appendix C
Images
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C. Images

Figure C.1: Scenarios 2 to 7 with trajectory of best performing candidate from
Experiment 6 5.1.6
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Figure C.2: Scenarios 8 to 13 with trajectory of best performing candidate
from Experiment 6 5.1.6
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Appendix D
CD content

readme.txt..................................Description of CD content
exe.............................Folder with executable implementation
src

impl.................................Source code of implementation
neural network............................Mathematica scripts
simulator ........................................ Unity project

thesis...............................Source code of thesis in LATEX
text...........................................................Thesis

DP_Laube_Daniel_2018.pdf .........................Thesis in PDF
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