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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání považuji za náročnější jelikož kombinuje větší množství oborů/témat - 3D herní engine, síťová komunikace, neuronové
sítě, řízení... Z toho důvodu není jako hlavní hodnoticí kritérium kvalita výsledného kontroléru, ale simulátor spolu s
propojením do systému Mathematica jako celek - ten umožní další rozšiřování a tvorbu experimentů v budoucnu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání považuji za splněné
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah písemné zprávy považuji za přiměřený diplomové práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Text obsahuje všechny důležité informace, nicméně jisté rezervy v čitelnosti jsou - např. detaily (typ a parametry) neuronové
sítě kontroléru se bez souvislého čtení celého textu špatně hledají.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
K formální stránce textu nemám připomínky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student vhodně a korektně využívá citací. Výběr zdrojů považuji za rozumný a všechny převzaté prvky jsou korektně citovány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledné dílo je použitelné pro další experimenty a splňuje všechny požadavky - v rámci zvolených technologií. Výsledný kód
by zasloužil ještě určité "pročištění".
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledkem práce je simulátor spolu s komunikačním protokolem a skripty v jazyce Wolfram Language, které umožní spojit
vysokoúrovňový symbolický jazyk s fyzikálním simulátorem. Na toto dílo mohou navázat další experimenty - různé učicí
algoritmy, topologie neuronových sítí, atd.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student práci pravidelně konzultoval.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Celkové hodnocení je kladně ovlivněno mimo jiné tím, že student využíval nové funkce, které se objevily v nejnovějších
verzích sw. Mathematica v průběhu řešení diplomové práce - např. SocketListener, které umožnily vyzkoušet obě původně
zamýšlené varianty klient-server architektury. To přinášelo nemalé problémy např. z důvodu ne zcela kompletní
dokumentace. Celá práce byla od počátku zmýšlena částečně jako “průkopnická”, t.j. s cílem ověřit, zda zvolená architektura
je použitelná. Student prokázal, že je schopen vzniklé nástrahy řešit a vytvořit nástroj, který bude použitelný pro budoucí
experimenty a rozšíření. Práce má samozřejmě rezervy - např. klientskou část by bylo vhodné vyřešit jako klasickou knihovnu
v systému Wolfram Mathematica, případně zjednodušit definici scénářů v unity, ale to v kontextu výše uvedeného
nepovažuji za problém.

Podpis vedoucího práce: